АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.08.2018 № 3637

О внесении изменений и дополнений в муниципальную
программу Одинцовского муниципального района
Московской области «Охрана окружающей среды в
Одинцовском муниципальном районе Московской
области» на 2017-2021 годы

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ
Одинцовского муниципального района Московской области, утвержденным
постановлением Администрации Одинцовского муниципального района Московской
области от 03.07.2013 № 1537, в связи с изменением перечня мероприятий и объемов их
финансирования за счет средств бюджета Одинцовского муниципального района и
средств бюджета Московской области на 2018 год, перечня планируемых результатов
реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Одинцовском
муниципальном районе Московской области» на 2017-2021 годы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в муниципальную программу Одинцовского муниципального района
Московской области «Охрана окружающей среды в Одинцовском муниципальном районе
Московской области» на 2017-2021 годы, утвержденную постановлением Администрации
Одинцовского муниципального района Московской области от 06.10.2016 № 5920 (в
редакции от 14.12.2017 № 6836), (далее – Муниципальная программа) следующие
изменения и дополнения:

1.1. В паспорте Муниципальной программы раздел «Источники финансирования
муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:

«
Источники
финансирования
муниципальной
программы, в том числе
по годам

Расходы (тыс. рублей)

Всего
2017
год

2018
 год

2019
год

2020
год

2021
год

Средства бюджета
Московской области 26 730,000 0,000 26 730,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюджета
Одинцовского
муниципального района
Московской области

 19 035,401 3 537,400 3 817,800 3 850,200 4 050,000
4050,00

0

Средства бюджетов
городских (сельских)
поселений Одинцовского
муниципального района

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских (сельских)
поселений

Всего по программе  45 765,40
0

3 537,400
30 547,80

0
3850,200 4050,000 4050,000

                                                                                                                               ».
1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды» раздел «Источники

финансирования Подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям
бюджетных средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:

«

Источни
ки
финанс
ировани
я
Подпрог
раммы
по
годам
реализа
ции и
главны
м
распоря
дителя
м
бюджет
ных
средств
, в том
числе
по
годам:

Наимен
ование
Подпрог
раммы

Главный
распорядител
ь бюджетных
средств

Источники
финансиро
вания

Расходы (тыс. рублей)

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Итого:

Всего по подпрограмме 1 1 974,
999

28 647
,800

1 680,
200

1750
,000

1750,0
00

35 802,
999

Подпрог
рамма 1
«Охран
а
окружа
ющей
среды»

Министерство
экологии и
природопольз
ования
Московской
области

Средства
бюджета
Московско
й области

0,000 26 730
,000

0,000 0,00
0

0,000 26 730,
000

Администра-
ция
Одинцовского
муниципальн
о-го района

Средства
бюджета
Одинцовск
ого
муниципал
ьного
района

1 974,
999

1 917,
800

1 680,
200

1 75
0,

000

1 750,
000

9 072,
999

Администрац
ии городских
(сельских)
поселений
Одинцовского
муниципальн
о-го района

Средства
бюджетов
городских
(сельских)
поселений
Одинцовс-
кого
муниципал
ьного
района

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах

городских (сельских) поселений

                                                                                                                                      ».
2. Приложение № 1 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации

Одинцовского муниципального района.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
руководителя Администрации                                Т.В. Одинцова

Приложение № 1 к
постановлению Администрации
Одинцовского муниципального

района
от 03.08.2018 № 3637

Приложение №1 к

муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ОДИНЦОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

№
п/п

Мероприятия
по

реализации
программы

Срок
исполне

ния
меропр
иятий

Источники
финансирова

ния

Объем
финанси
рования

мероприя
тия

в 2016
году
(тыс.
руб.)

Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен
ный за

выполнени
е

мероприят
ия

Результаты
выполнения
мероприятий

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды"

1.  Задача 1
Мониторинг
окружающей
среды
Одинцовског
о
муниципальн
ого района

2017 -
2021 гг.

Итого: 543,590 33
979,999

1 579,999 28
350,000

1 350,000 1
350,000

1
350,000

Средства
бюджета
Московской
области

 - 26
730,000

0,000 26
730,000

0,000 0,000 0,000

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого  района

543,590 7 249,999 1 579,999 1 620,000 1 350,000 1
350,000

1
350,000

Средства
бюджетов
городских
(сельских)
поселений
Одинцовского
муниципальн
ого района

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

1.1. Проведение
экологическо
го
мониторинга
воздушного
бассейна,
почв,
поверхностн
ых вод и
донных
отложений
рек, родников

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

543,590 6 750,000 1 350,000 1 350,000 1 350,000 1
350,000

1
350,000

Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Кол.-во контр.
точек по
исследовани
ю:
атмосферног
о воздуха -
15, почв - 23,
поверх. вод -
48,
донн. отлож.-
15
родников-12
Кол-во
исследуемых
компонентов:
почва, воздух,
родники

1.2. Мониторинг
состояния
гидротехниче
ских
сооружений и
постановки
их на учет

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого  района

 - В пределах средств, предусмотренных на содержание
ответственного исполнителя

Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Доведение
доли
гидротехниче
ских
сооружений
занесенных в
реестр
объектов

Средства
бюджетов
городских
(сельских)
поселений
Одинцовского
муниципальн
ого района

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

Администр
ации
городских
(сельских)
поселений
Одинцовск
ого
муниципал
ьного
района

недвижимост
и в качестве
бесхозяйных
до 100%.

1.3. Мониторинг
по снижению
сброса
загрязняющи
х веществ в
стоках и
повышению
качества
очистки
сточных вод

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого  района

 - В пределах средств, предусмотренных на содержание
ответственного исполнителя

Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Увеличение
доли
очищенных
сточных вод
ежегодно.

1.4. Проведение
георадарного
и
гидрогеологи
ческого
обследовани
я грунта

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого  района

 - 229,999 229,999 0,000 0,000 0,000 0,000 Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Обследовани
е земельных
участков:
К№50:20:0090
218:440 у д.
Пронское,
К№50:20:0090
428:409 у д.
Никифоровск
ое

1.5. Разработка
проектной
документаци
и на

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Московской
области

 - 26
730,000

0,000 26
730,000

0,000 0,000 0,000 Управлени
е жилищно-
коммуналь
ного

Количество
разработанно
й в
установленно

рекультиваци
ю полигона
ТКО «Часцы»

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого  района

 - 270,000 0,000 270,000 0,000 0,000 0,000 хозяйства м порядке
проектной
документации
, получившей
положительно
е заключение
государствен
ных экспертиз

2. Задача 2
Экологическо
е
образование,
формирован
ие
экологическо
й культуры
населения

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

300,000 1 823,000 395,000 297,800 330,200 400,000 400,000

2.1. Участие в
проведении
ежегодного
районного
экологическо
го праздника
«День
Земли»,
экологически
х конкурсов,
акций,
фестивалей,
праздников
среди
обучающихся
общеобразов
ательных
учреждений и
учреждений
дошкольного
образования

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

200,000 1 178,000 250,000 197,800 230,200 250,000 250,000 Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Увеличение
количествауч
астников
экологических
мероприятий
к 2021 году до
34,5 тыс.
человек;-
мероприятий
по
экологическо
му
воспитанию к
2021 году до
140 ед.

2.2. Участие в
проведении
Новогодней
ёлки
Природолюб
ия

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

100,000 645,000 145,000 100,000 100,000 150,000 150,000 Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Увеличение
количества
обучающихся
общеобразов
ательных
учреждений и
учреждений
дошкольного
образования к
2021 году до
2 тыс.
человек

Итого по подпрограмме 1:

  35
802,999

1 974,999 28
647,800

1 680,200 1
750,000

1
750,000

Средства бюджета Московской области
 - 26

730,000
0,000 26

730,000
0,000 0,000 0,000

Средства бюджета Одинцовского
муниципального района

843,590 9 072,999 1 974,999 1 917,800 1 680,200 1
750,000

1
750,000

Средства бюджетов городских
(сельских) поселений Одинцовского
муниципального района

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

Подпрограмма 2 "Охрана особо охраняемых природных территорий местного значения, лесопарковых зон и зон озеленения на территории Одинцовского
муниципального  района"

1. Задача 1
Сохранение
и развитие
особо
охраняемых
природных
территорий
(ООПТ)
местного
значения в
Одинцовском
муниципальн
ом районе

2017 -
2021 гг.

Итого:
1 325,250 7 563,401 1 163,401 1 400,000 1 400,000 1

800,000
1

800,000

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

1 325,250 7 563,401 1 163,401 1 400,000 1 400,000 1
800,000

1
800,000

Средства
бюджетов
городских
(сельских)
поселений
Одинцовского
муниципальн
ого района

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

1.1. Обустройств
о ООПТ
местного
значения (в
том числе
изготовление
и установка
информацио
нных щитов)

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

380,000 1 764,000 164,000 400,000 400,000 400,000 400,000 Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Установка 20
аншлагов
(информацио
нных щитов)

1.2. Санитарная
очистка
территорий
ООПТ
местного
значения от
ТБО

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

945,250 5 799,401 999,401 1 000,000 1 000,000 1
400,000

1
400,000

Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Ликвидация
несанкционир
ованных
свалок на
территории
ООПТ, в
общем числе
выявленных
несанкционир
ованных
свалок – 100
%

1.3. Разработка
генеральных
территориаль
ных схем
санитарной
очистки
территорий
городских
(сельских)
поселений

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджетов
городских
(сельских)
поселений
Одинцовского
муниципальн
ого района

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

Администр
ации
городских
(сельских)
поселений
Одинцовск
ого
муниципал
ьного
района

Актуализация
данных
генеральных
территориаль
ных схем
санитарной
очистки
территорий
городских
(сельских)
поселений
(один раз в
три года).

2. Задача 2 2017 - Итого: 356,250 2 399,000 399,000 500,000 500,000 500,000 500,000

Комплексное
экологическо
е
обследовани
е памятников
живой
природы
местного
значения и
зелёных
насаждений

2021 гг. Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

356,250 2 399,000 399,000 500,000 500,000 500,000 500,000

Средства
бюджетов
городских
(сельских)
поселений
Одинцовского
муниципальн
ого района

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

2.1. Мероприятия
по
озеленению
территорий
Одинцовског
о
муниципальн
ого района

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

  В пределах средств, предусмотренных на содержание
ответственного исполнителя

Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Доведение
соответствия
фактической
площади
озелененных
территорий
минимально
необходимой
площади
озелененных
территорий
до 96 % Средства

бюджетов
городских
(сельских)
поселений
Одинцовского
муниципальн
ого района

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

Администр
ации
городских
(сельских)
поселений
Одинцовск
ого
муниципал
ьного
района

2.2. Проведение
санитарных
мероприятий
по
оздоровлени
ю деревьев
категории
ООПТ
местного
значения
«Памятник
живой
природы»

2017 -
2021 гг.

Средства
бюджета
Одинцовского
муниципальн
ого района

356,250 2 399,000 399,000 500,000 500,000 500,000 500,000

Отдел
муниципал
ьного
контроля,
сельского
хозяйства и
охраны
природы

Количество
оздоровленн
ых деревьев

Итого по подпрограмме 2:

2 156,500 9 962,401 1 562,401 1 900,000 1 900,000 2
300,000

2
300,000

Средства бюджета Одинцовского
муниципального района

2 156,500 9 962,401 1 562,401 1 900,000 1 900,000 2
300,000

2
300,000

Средства бюджетов городских
(сельских) поселений Одинцовского
муниципального района

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

  Всего по Муниципальной программе 3 000,090 45
765,400

3 537,400 30
547,800

3 580,200 4
050,000

4
050,000

Средства бюджета Московской области  - 26
730,000

0,000 26
730,000

0,000 0,000 0,000

Средства бюджета Одинцовского
муниципального района

3 000,090 19
035,400

3 537,400 3 817,800 3 580,200 4
050,000

4
050,000

Средства бюджетов городских
(сельских) поселений Одинцовского
муниципального района

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских
(сельских) поселений

Исполняющий обязанности начальника отдела муниципального контроля,
сельского хозяйства и охраны природы                                                                                                                                 В.В. Медведев

Согласовано:
Начальник Управления бухгалтерского учета и отчетности,
главный бухгалтер                                                                                                                                                                 Н.А. Стародубова

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Одинцовского

муниципального района
от 03.08.2018 № 3637

Приложение №2

к муниципальной программе

  ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ОДИНЦОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

N
п/п

Задачи,
направленн

ые на
достижение

цели

Планируемый объем
финансирования

Количественн
ые и/или

качественные
целевые

показатели,
характеризую

щие
достижение

целей и
решение задач

Единиц
а

измере
ния

Базовое
значение
показате

ля
реализац

ии
программ

ы на
2016 г.

Планируемое значение показателя по годам реализации

средства
бюджета

Московской
области

средства
бюджета

Одинцовск
ого

муниципал
ьного

района

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020г. 2021г.

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды"

1. Задача 1 Мониторинг окружающей среды  Одинцовского
муниципального района % 100 100 100 100 100 100

  26 730,000 7 249,999 1.1.
Количество
контрольных
точек для
оценки
степени
загрязнения
окружающей
среды:

единиц
а

атмосферного
воздуха,

15 15 15 15 15 15

почв,   23 23 23 23 23 23

поверхностных
вод,

48 48 48 48 48 48

донных
отложений,

  15 15 15 15 15 15

родников
(ежегодно)

12 12 12 12 12 12

1.2.
Количество
исследуемых
компонентов
окружающей
природной
среды

единиц
а

3 3 3 3 3 3

1.3. Доля
гидротехничес
ких
сооружений,
занесенных в
реестр
объектов
недвижимости
к общему
количеству
выявленных
бесхозяйных
сооружений

% 52 70 100 - - -

1.4. Динамика
снижения
сброса
загрязняющих
веществ в
стоках и
повышение
качества
очистки
сточных вод

% 5 10 15 17 20 23

1.5.
Количество
разработанной
в
установленно
м порядке
проектной
документации,
получившей
положительно
е заключение
государственн
ых экспертиз

единиц
а

0 0 1 0 0 0

2.

Задача 2 Экологическое образование, формирование
экологической культуры населения

%

100 100 100 100 100 100

   - 1 823,000 2.1.
Количество
участников в
экологических
мероприятиях
(ежегодно)

человек 34 085 34 200 34 300 34 400 34 500 34 500

2.2.
Количество
мероприятий
по
экологическом
у воспитанию и
просвещению
населения

единиц
а

135 136 137 138 139 140

Подпрограмма 2 "Охрана особо охраняемых природных территорий местного значения, лесопарковых зон и зон озеленения на территории Одинцовского
муниципального района"

3. Задача 1 Сохранение и развитие особо охраняемых
природных территорий (ООПТ) местного значения в
Одинцовском муниципальном районе

га 13 100 11 433,44 11 433,44 11 433,44 11 433,44 11 433,44

   - 1325,000 1.1.
Количество
установленных
информационн
ых щитов для
обустройства
ООПТ
местного
значения
(ежегодно)

ед. 40 20 20 20 20 20

1.2. Доля
ликвидированн
ых
несанкциониро
ванных свалок
на территории
ООПТ, в
общем числе
выявленных
несанкциониро
ванных свалок

% 100 100 100 100 100 100

1.3. Наличие
генеральных
схем
санитарной
очистки
территории,
принятых
администраци
ями
городских(сель
ских)
поселений в
общем
количестве
схем городских
(сельских)
поселений

% 100 100 100 100 100 100

4. Задача 2 Комплексное экологическое обследование
памятников живой природы местного значения и зелёных
насаждений

% 100 100 100 100 100 100

   - 2 399,000 2.1.
Количество
подлежащих
оздоровлению
деревьев
категории
ООПТ
местного
значения
«Памятник
живой
природы»
(ежегодно)

единиц
а

45 40 35 35 35 35

2.3.
Соответствие
фактической
площади
озелененных
территорий
минимально
необходимой
площади
озелененных
территорий

% 90 91 92 93 95 96

3. Расходы на
природоохран
ную
деятельность
в соотношении
к нормативам
расходов на
природоохран
ную
деятельность

% 32,65 39,4 38,14 38,3 43 43

Итого по
Программе:

26 730,000 19 035,400

Исполняющий обязанности начальника отдела муниципального контроля,
сельского хозяйства и охраны природы

       В.В. Медведев